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ABSTRAKT

Obsahem diplomové práce je analýza rizik společnosti Bioster a.s., se zaměřením na

radiační sterilizaci a návrh zabezpečení společnosti. V úvodu práce jsou vysvětlené

a přiblížené základní pojmy, týkající se ionizujícího záření, včetně účinků záření

na člověka či průmyslových aplikací v podobě radiační sterilizace. Závěr teoretické

části se zabývá bezpečností objektu.

V praktické části je nejprve popsáno okolí společnosti Bioster a.s., do okruhu 5 km.

Na základě popisu okolí byla vybrána rizika, která jsou pro lepší přehlednost rozdělena

na externí a interní. Rizika jsou zpracována pomocí analýzy FMEA, na kterou navazuje

Paretova analýza. Výsledky analýz jsou následně v práci blíže popsány. Na základě

výsledků analýzy FMEA, je vybráno pět konkrétních rizik, které jsou dále zpracované

pomocí multikriteriální analýzy. Na základě zmiňovaných výsledků analýz, je dále

navrženo zabezpečení společnosti. Zabezpečení je zaměřeno na klasickou, režimovou,

fyzickou a technickou ochranu objektu. Je důležití zmínit, že vycházíme ze skutečnosti,

že společnost je v současné době zabezpečena minimálně, nebo vůbec.

Klíčová slova

Ionizující záření; rizika; zabezpečení; zdroj ionizujícího záření I. kategorie

zabezpečení; bezpečnostní prvky.

ABSTRACT

This diploma thesis analyzes the risks of Bioster a.s., focusing on radiation

sterilization and a proposal for securing the company. The introduction explains and

describes the basic concepts related to ionizing radiation, including the effects of

radiation on humans or industrial applications in the form of radiation sterilization. The

conclusion of the theoretical part concerns the security of the site.

The practical part first describes the 5 km radius surrounding Bioster a.s. Risks were

selected based on the description of the environment, which are categorized as external

and internal for better clarity. Risks are processed using an FMEA analysis, which is

followed by a Pareto analysis. The results of the analysis are subsequently further

described in the thesis. Based on the results of the FMEA analysis, five specific risks are

selected, which are further processed using multi-criteria analysis. Based on the

mentioned analysis results, the security of the company is further proposed. Security is

focused on classic, regime, physical and technical security of the site. It is important to

mention that we are working with the fact that the company is currently secured

minimally, or not secured at all.

Keywords

Ionizing radiation; risks; security; category 1 source of ionizing radiation; safety

features.
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1 ÚVOD

Současná doba nám přináší mnoho nejrůznějších rizik, nepředvídatelných událostí

či nebezpečí. I z tohoto důvodu se klade velký důraz na bezpečnost. Společnost Bioster

a.s., která sídlí ve Veverské Bítýšce, byla pro tuto diplomovou práci vybrána především

z důvodu svého specifického a ojedinělého zaměření, kterým je radiační sterilizace.

V objektu se nachází zdroj ionizujícího záření I. kategorie zabezpečení. Pokud by došlo

ke zneužití eventuálně napadení společnosti Bioster a.s., mohlo by to mít pro naši

společnost fatální následky. Aktuální situace v podobě onemocnění COVID-19, nám

zamezila i možnou návštěvu firmy. Z tohoto důvodu bylo nutné práci přizpůsobit

nynější situaci. Cílem práce tak bude zhodnocení vybraných rizik a následný návrh

zabezpečení, na základě dostupných informací. Návrh zabezpečení se bude opírat

především o vyhlášku č. 422/2016 Sb. o radiační ochraně a zabezpečení

radionuklidového zdroje.

V práci se nejprve zaměříme na popis blízkého okolí vybrané společnosti a na jeho

základě budou vybrána konkrétní rizika, která následně pro lepší přehlednost rozdělíme

na externí a interní. Rizika budou zpracována pomocí analýzy rizik, konktrétně metodou

FMEA (Failure Mode and Effect Analysis) a bude použita i Paretova analýza. Výsledky

analýz budou v práci blíže specifikovány. Podle výsledků analýzy FMEA, je vybráno

pět konkrétních rizik, které jsou dále zpracované pomocí multikriteriální analýzy.

Na jejich základě pak budeme navrhovat konkrétní zabezpečení, které bude rozděleno

na klasickou, režimovou, fyzickou a technickou ochranu.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

V této diplomové práci bylo stanoveno několik cílů. Prvním cílem bylo v teoretické

části představit problematiku ionizujícího záření, včetně radiační sterilizace

a bezpečnosti objektu. Dále se v práci budeme zabývat účinky ionizujícího záření

na člověka, aby bylo zřejmé, proč je důležité samotné zabezpečení objektu.

V praktické části je prvním cílem analýza rizik. Konkrétní rizika budou vybrána

na základě popisu okolí a pro lepší přehlednost dále rozdělena na externí a interní.

Rizika budou blíže specifikována, včetně scénářů a výsledků analýz. Hlavním cílem je

návrh zabezpečení, který se bude opírat o vyhlášku č. 422/2016 Sb. o radiační ochraně

a zabezpečení radionuklidového zdroje. Zabezpečení bude rozděleno na klasickou,

režimovou, fyzickou a technickou ochranu.

Cíle práce

• Představit problematiku ionizujícího záření a bezpečnosti objektu.

• Stanovení si okruhu, pro následný popis okolí společnosti Bioster a.s.

• Definovat konkrétní rizika a provést jejich analýzu.

• Vybrána rizika na základě analýz blíže specifikovat, včetně scénářů

a výsledků analýz.

• Na základě výsledků analýz navrhnout zabezpečení společnosti Bioster a.s.

Hypotézy

HYPOTÉZA 1 Společnost Bioster a.s. je dostatečně technicky vybavená pro

případné neoprávněné vniknutí do budovy a do areálu.

HYPOTÉZA 2 Personální zabezpečení společnosti Bioster a.s. je teoreticky

dostatečně funkční.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Důležitá legislativa

Tato kapitola se věnuje právnímu rámci, týkající se dané problematiky, řešené

v diplomové práci. Součástí této kapitoly jsou také důležité a s touto problematikou

související dokumenty, které jsou následně blíže charakterizovány. Blíže

je charakterizováno i Evropské společenství pro atomovou energii tzv. Euratom,

které je úzce spjato s týkající se legislativou v České republice.

Zákon č. 263/2016 Sb., atomový zákon

Tento zákon navazuje na příslušné předpisy a přímo použitelné předpisy Evropského

společenství pro atomovou energii (dále jen „Euratom“) a Evropské unie. Upravuje

podmínky mírového využívání jaderné energie, podmínky vykonávání činností v rámci

expozičních situací, nakládání s radioaktivním odpadem a vyhořelým jaderným

palivem, schvalování typu některých výrobků v oblasti mírového využívání jaderné

energie a ionizujícího záření a podmínky přepravy radioaktivní nebo štěpné látky,

radioaktivního odpadu nebo vyhořelého jaderného paliva. Dále upravuje monitorování

radiační situace, zvládání radiační mimořádné události, podmínky zabezpečení

jaderného zařízení, jaderného materiálu a zdroje ionizujícího záření. A v neposlední řadě

také upravuje požadavky k zajištění nešíření jaderných zbraní a výkon státní správy

v oblasti mírového využívání jaderné energie a ionizujícího záření. V zákoně jsou mimo

jiné také popsány požadavky na bezpečný provoz pracoviště se zdrojem ionizujícího

záření. Jejichž součástí je tzv. kontrolované pásmo. Držitel povolení je povinen vymezit

kontrolované pásmo v případě, kde na pracovišti se zdrojem ionizujícího záření, lze

předpokládat, že by efektivní dávka mohla být vyšší než 6 mSv ročně nebo že by

ekvivalentní dávka mohla být vyšší než tři desetiny limitu pro radiačního pracovníka

pro kůži, končetiny nebo 15 mSv pro oční čočku. Držitel je také povinen provoz

kontrolovaného pásma dokumentovat a zároveň zajistit radiační ochranu fyzické osoby,

která do pásma vstupuje. V případě tzv. sledovaného pásma se liší pouze limity, kdy by

efektivní dávka mohla být vyšší než 1 mSv ročně nebo by ekvivalentní dávka mohla být

vyšší než jedna desetina limitu ozáření pro radiačního pracovníka. Je potřeba zmínit,

že sledované pásmo se nevymezuje v případě, pokud by jeho rozsah nepřesáhl

vymezení kontrolovaného pásma [1].
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Z hlediska bezpečného provozu pracoviště, je povinen držitel povolení vykonávající

činnost v rámci plánované expoziční situace, registrant nebo ohlašovatel, který používá

schválený typ drobného zdroje ionizujícího záření zajistit, aby pracoviště, kde má být


[…]


monitorovat výše zmíněnou obvodovou ochranu se zaměřením na slabá (zranitelná)

místa. Co se týká umístění kamer uvnitř budovy, bylo navrženo, aby se kamery

nacházely na klíčových místech z hlediska bezpečnosti, např. vnitřní prostor vchodu do

budovy, vstupy a prostory do laboratoří, administrativní prostory, a především pro nás

nejpodstatnějším chráněným místem oblast, kde se nachází zdroj ionizujícího záření

I. kategorie. Samozřejmostí jsou také prvky EPS, které jsou z hlediska bezpečnosti

stejně důležité, jako již zmiňované kamerové systémy. Podle vyhlášky č. 422/2016 Sb.,

jsme navrhli rozmístění bezpečnostních prvků, jednalo se o kombinaci EZS a EPS.

Bezpečnostní prvky by byly napojené na ÚEZS, ve které by se nacházel člen

bezpečnostní ochrany. Jejich případná aktivace by byla zaznamenána pomocí

signalizace. Aby bylo zajištěno dostatečné zabezpečení společnosti Bioster a.s., je velmi

důležité vzájemné propojení zmíněných bezpečnostních prvků, což potvrzují

i provedené analýzy a následné návrhy zabezpečení, zmiňovaných autorů.
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7 ZÁVĚR

Bezpečnostních prostředků, které se dají využít k ochraně objektů, je v současné

době mnoho. Bezpečnostní systémy tak mohou být velmi rozmanité a splňují obecné,

ale i specifické požadavky klienta. K jejich využívání dochází v soukromém,

ale i veřejném sektoru. Ceny jsou ovšem často velmi vysoké, a to může být jedním

z důvodů, proč je zabezpečení mnohdy podceňované nebo nedostatečné. Avšak

ve srovnání s případnými následky, je investice do vybudování systému zabezpečení

přijatelná.

Cílem této práce bylo analyzovat konkrétní rizika pro firmu Bioster a.s. a na základě

jejich vyhodnocení, navrhnout zabezpečení této společnosti. Rizik je v současné době

čím dál tím více a je třeba, abychom se pokusili je eliminovat či snížit jejich následek

ještě dříve, než se projeví. Pokud se tak již stane, je nutné umět včas a adekvátně

reagovat na vzniklou situaci. Velkým rizikem je zneužití vysokoaktivního

radionuklidového zdroje, se kterým společnost nakládá. Pokud by došlo například

k napadení nebo ke zneužití zdroje záření, mohlo by to mít fatální následky (ozáření

osob, ztráta životů). I přes to, že například teroristické útoky nejsou v České republice

příliš časté, je důležité tuto oblast nepodceňovat.

Zabezpečení celé zmiňované společnosti je proto velmi důležité a je navrženo

takovým způsobem, aby se v maximální možné míře zamezilo vzniku mimořádných

událostí. Při návrhu systému zabezpečení jsem se mimo jiné opírala o vyhlášku

č. 422/2016 Sb., o radiační ochraně a zabezpečení radionuklidového zdroje, která

stanovuje povinnost držitelům povolení vytvořit odpovídající systém zabezpečení.

Aby plnilo zabezpečení svoji funkci, byla při návrhu propojena klasická, režimová,

fyzická a technická ochrana. Je také nutné správnou funkci instalovaného

zabezpečovacího systému pravidelně ověřovat a v případě potřeby provést jeho

modernizaci. Management společnosti Bioster a.s. by měl pravidelně ověřovat aktuální

situaci s cílem odhalit případná rizika a nebezpečí. Pravidelné ověřování musí zahrnovat

určení a vyhodnocení aktuální situace na pracovišti s radioaktivním zdrojem,

ale i v jeho bezprostředním okolí.
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Na základě vypracování této diplomové práce lze konstatovat, že cíl práce byl

splněn. Dle mého názoru je navrhované zabezpečení na velmi dobré a odpovídající

úrovni. Výše uvedený a navržený způsob zabezpečovacího systému ve společnosti

Bioster a.s. je z tohoto pohledu funkční a splňuje současně i požadavky vyhlášky

č. 422/2016 Sb.

Stanovená hypotéza č. 1 „Společnost Bioster a.s. je dostatečně technicky vybavená

pro případné neoprávněné vniknutí do budovy a do areálu“ byla potvrzena. Hypotéza

č. 2 „Personální zabezpečení společnosti Bioster a.s. je teoreticky dostatečně funkční“

byla potvrzena pouze částečně, neboť nebylo možné provést osobní návštěvu

vzhledem k zavedeným opatřením v souvislosti s vyhlášením nouzového stavu v ČR

s ohledem na COVID-19. Nicméně lze konstatovat, že personální zabezpečení, je

především v režii vedení společnosti Bioster a.s. a pokud tato společnost bude

postupovat v souladu s vyhláškou č. 422/2016 Sb., kde jsou uvedeny požadavky i na

personální zabezpečení, dá se očekávat, že i tato hypotéza bude jednoznačně

potvrzena.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CT počítačová tomografie

ČR Česká republika

DPH daň z přidané hodnoty

EPS elektrická požární signalizace

EZS elektrické zabezpečovací systémy

EUROATOM Evropské společenství pro atomovou energii

FMEA analýza možného výskytu a vlivu vad

HZS Hasičský záchranný sbor

JE jaderná elektrárna

PO požární ochrana

PZTS poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

RTG rentgenové záření

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SŮJCHBO Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany

SÚRO Státní ústav radiační ochrany

UNSCEAR Vědecký výbor OSN pro účinky atomového záření

ÚEZS ústředna elektrických zabezpečovacích systémů
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