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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Sotonová Jméno: Eliška Osobní číslo: 456731
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza zabezpečení společnosti Bioster a.s., se zaměřením na radiační sterilizaci

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Objasněte na konkrétním příkladu propojení všech tří zvolených analýz, zpracovaných ve Vaší praktické části
diplomové práce.

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Bc. Eliška Sotonová je velmi pečlivá a svědomitá, všechny náležitosti diplomové práce splnila. Teoretická
část je v pořádku, studentka využila i dostupných distančních konzultací na RC SÚJB Hradec Králové. Velice kladně
hodnotím hlavně praktickou část, jelikož je celá autorská. Vzhledem k situaci v ČR (nouzový stav), kdy jí nemohla být
umožněna návštěva firmy Bioster a. s. a studentka komunikovala pouze distančně, se ukázalo, že je dobrým
krizovým managerem a celou praktickou část práce pojala jako samostatný projekt. Zde předvedla své schopnosti
především v tom, že dokázala posoudit všechna možná externí i interní rizika, která vyhodnotila pomocí několika
druhů analýz, které na sebe navazují a celou práci tak výborně zhodnocují. Všechny jsou popsány v kapitole 4.
METODIKA. Dále pak je výborně zpracovaná kapitola 5. VÝSLEDKY, kde jsou podrobně uvedeny možné konkrétní
scénáře rizik, které ukazují na myšlení krizového managera, kterým studentka zjevně disponuje. Tato práce bude
určitě přínosem pro praxi firmám nebo podnikům, které budou řešit otázku zabezpečení.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Kadlec Linhartová
Organizace: Státní ústav radiační ochrany, v. v. i.
Kontaktní adresa: Bartoškova 28, 140 00 PRAHA 4 - Nusle

Podpis: .............................................

Datum: .............................................